

# REPUBLIKA

Rok VIII

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 15 MAJA 1930 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr.131

## Narada min. Zaleskiego z Curtiusem w sprawie uregulowania stosunków handlowych. Traktat handlowy z Niemcami wejdzie w życie 10-dnia po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych.

Genewa, 14 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Agencja Havasa podaje: ministrowie Curtius i Zaleski odbyli długą i serdeczną rozmowę w sprawie stosunków handlowych polsko-niemieckich.

Briand spotkać się ma jutro z Curtiusem, w piątek zaś odjedzie prawdopodobnie do Paryża.

★

Berlin, 14 maja.

Minister Spraw Zagranicznych dr. Curtius przedłożył radzie państwa Rzeszy projekt ustawy o polsko-niemieckiej umowie gospodarczej.

Umowa gospodarcza wchodzi w życie w 10 dni po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych, co ma nastąpić o ile możliwości, jaknajprędzej w Berlinie.

Do umowy dołączonych zostało siedem not, wymienionych pomiędzy obu rządami. Do umowy dołączono również noty, dotyczące przystąpienia w. m. Gdańska do polsko-niemieckiej umowy gospodarczej.

Wyłączona jest z umowy sprawa osiedlenia, która w stosunkach z wolnym miastem i Rzeszą ma być regulowana na podstawie wzajemnych postanowień autonomicznych.

Umowa gospodarcza nie odnosi się do polsko-niemieckiej umowy drzewnej, która upływa 31 grudnia 1931 r., o ile do tego czasu obydwie strony nie powezmą innej decyzji.

Genewa, 14 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiejsze posiedzenie Rady Ligi Na-

rodów otwarte zostało przemówieniem przewodniczącego, jugosłowiańskiego ministra Spraw Zagranicznych Marinkowicza, który złożył hołd pamięci Nansena. Po przemówieniu tem Rada przystąpiła do porządku dziennego i zatwierdziła propozycje komisji finansowej w sprawie osiedlenia uchodźców bułgarskich, dalej w sprawie sytuacji monetarnej w Bułgarii i Grecji, w sprawie pożyczki dla W.M. Gdańska oraz w sprawie reformy bankowej w Estonii. Następnie Briand odczytał sprawozdanie, po wysłuchaniu którego przewodniczący komitetu Rady do spraw greckich zaaprobował konwencję zawartą w Genewie dnia 24. 1. 1930 r., a dotyczącą sprawy uchodźców. Wreszcie Rada postanowiła zaprosić 7 państw, a w tej liczbie Polskę do udziału w pra-

cach komisji doradczej dla zwalczania użytku opium i narkotyków.

★

Genewa, 14 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wiosenna sesja Rady Ligi Narodów zostanie zakończona w czwartek.

Dwugodzinna rozmowa, którą Briand i Grandi przeprowadzili dzisiaj po południu miała przebieg pomyślny. Obaj ministrowie postanowili prowadzić ją w dalszym ciągu w drodze dyplomatycznej.

W czwartek odbędzie się również rozmowa między min. Hendersonem i Grandim, którzy prawdopodobnie w tymże dniu opuszczą Genewę.

Briand w czwartek będzie rewizytował Curtiusa w celu dalszego prowadzenia rozmów, rozpoczętych we wtorek.

## Pożyczka dla kolei polskich będzie gwarantowana przez rząd amerykański.

### Polska kupuje maszyny w Ameryce.

Kurjer Czerwony podaje następujący wywiad:

Waszyngton, 14 maja.

W związku z wyjazdem nowego ambasadora amerykańskiego w Polsce p. Willysa ambasador Filipowicz udzielił przedstawicielowi United Press wywiadu w którym podkreślił szczególnie uzdolnienia i energię nowego ambasadora amerykańskiego w Polsce.

Jednym z głównych zadań nowego ambasadora będzie wynalezienie dróg i środków dla rozwiązania problemu sprzedaży towarów amerykańskich w Polsce.

Ambasador Willys sam sądzi, że uda mu się znaleźć sposób finansowania eksportu amerykańskiego do Polski.

Głównym zagadnieniem dla nas — mówił p. Filipowicz — są metody doko-

nywania zakupów naszych w Ameryce. Chodzi nam przede wszystkim o maszyny i urządzenia przemysłowe i kredytowe warunki kupna.

Niejednokrotnie Polska skłonna była do poczynienia zamówień w Ameryce, na przeszkodzie temu stanął jednak brak płynnej gotówki, względnie brak korzystnych warunków kredytowych.

W większości wypadków kredyt taki zdolano uzyskać na podstawie umowy prywatnej między kupcem i sprzedawcą amerykańskim, rząd amerykański jednak na tego rodzaju transakcje nie daje żadnych pożyczek. Koleje polskie, jak zresztą powiedział to w swem ostatnim sprawozdaniu doradca finansowy p. Dewey, otrzymają już w najbliższym czasie

pożyczkę w Ameryce. Pożyczkę tę rząd zaakceptuje i przypuszczalnie udzieli dla niej gwarancji, będzie ona jednak wypuszczona na rynek przez prywatne organy zacie finansowe.

W sprawie traktatu handlowego polsko-amerykańskiego ambasador Filipowicz oświadczył, iż kwestja ta będzie już w najbliższym czasie pomyślnie rozwiązana.

Poza tem zawarta będzie jeszcze ze Stanami Zjednoczonymi umowa żegluga, co przyczyni się do otwarcia nowych bezpośrednich polsko-amerykańskich linii okrętowych.

Pogłoski o grożącej rzekomo wojnie polsko-sowieckiej ambasador Filipowicz określił jako bijący w oczy nonsens.

## Śmierć Władysława Orkana. Wielki pisarz zmarł w Krakowie.

Wczoraj w nocy zmarł tutaj Władysław Orkan.

Orkan od kilku dni przebywał w Krakowie u p. Laury Pytlińskiej, córki poetki Marii Konopnickiej. Wczoraj rano, gdy Orkanowa przyszła do biblioteki, gdzie spał jej mąż, znalazła go leżącego obok łóżka sparaliżowanego. Wszelki ratunek okazał się już spóźniony i dzisiejszej nocy wielki pisarz zmarł.

Władysław Orkan należał do najwybitniejszych naszych pisarzy. Przed miesiącem zaledwie miasto Warszawa w uznaniu zasług, jakie położył Orkan dla piśmiennictwa polskiego, przyznało mu

nagrodę literacką. Nikt nie spodziewał się, że śmierć tak szybko zabierze go z pośród żyjących.

Zostaje po nim spuścizna pisarska, która będzie trwałym dorobkiem z naszej literatury. Orkan, z rodu góral podhalański, urodzony w Porębie Wielkiej, pod Tatrami, całą swą twórczość pisarską poświęcił Podhalu.

Z licznych dzieł powieściowych i dramatycznych, jakie po nim zostają — nieśmiertelność zapewni mu zwłaszcza pożądana opowiadana baśń z pradziadków Podhala — „Drzewiej”.

## Sprawcy napadu na p. Dewey'a zostali ujęci.

Bukareszt, 14 maja.

Sprawcy napadu rabunkowego, doko nanego w dniu 6-go maja rb. na samochód wiozący panią Szembekową oraz p. p. Dewey'a i Davile, zostali aresztowani ubiegłej nocy. Są to notoryczni złoczyńcy, z których każdy był już kilkakrotnie karany. Wszyscy przyznali się do udziału w napadzie. Część skradzionych kosztowności została już odnaleziona.

## Pierwszy polski samolot pasażerski będzie oddany do użytku na jesieni.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Państwowe zakłady lotnicze w Warszawie wykończyły pierwszy polski samolot komunikacyjny na 12 osób. Samolot ten oglądali wczoraj minister komunikacji, inż. Kuhn w towarzystwie przedstawicieli wojskowych cywilnych oraz władz i organizacji lotniczych. Polski samolot komunikacyjny stosowany będzie na liniach polskich od jesieni r. b.

## Katastrofa samochodowa pod Warszawą

Szofer zabity, dwaj wysocy urzędnicy ranni.

Warszawa, 14 maja.

Na 20 klm. od Warszawy na szosie poznańskiej pod Józefowem wydarzyła się dzisiaj katastrofa samochodowa. Szosą tą jechali wice-prezes Okręgowego Urzędu Ziemińskiego p. Jerzy Sztekel i referent tegoż Urzędu p. Zygmunt Świątkow-

ski. Samochodem kierował szofer Piotr Strawiński. Skutkiem pęknięcia kierownicy samochód wpadł do rowu i wywrócił się do góry kołami.

Pasażerowie odnieśli lekkie rany, natomiast szofer Strawiński poniósł śmierć na miejscu, przebity kierownicą.

## Premjer Sławek w Belwederze odbył konferencję z Marszałkiem Piłsudskim.

Warszawa, 14 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Prezes Rady Ministrów Walery Sławek udał się w dniu dzisiejszym do Belwederu, gdzie odbył konferencję z p. Marszałkiem Polski Józefem Piłsudskim.

Pozatem premjer Sławek przyjął w dniu dzisiejszym postą red. Marjana Dąbrowskiego. W godzinach popołudniowych p. premjer przyjął p. ministra przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskiego i min. Cara.

## Manewrów wojskowych w roku bież. nie będzie.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Dowiaduję się, że w roku bieżącym władze wojskowe nie urządują wielkich manewrów wojskowych. Decyzja ta powzięta została dlatego, że w latach ubiegłych manewry wykazały dostateczny stopień wyszkolenia wojska polskiego w tej chwili. Ze względów więc oszczędnościowych wielkie manewry zostaną w tym roku zaniechane. Oczywiście, że decyzja ta nie ma wpływu na normalne ćwiczenia oficerów i szeregowych rezerwy.

## Oficerowie garnizonu łódzkiego przeniesieni w stan spoczynku.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj ukazał się numer dziennika personalnego MSWojsk. zawierający po za formalnymi zarządzeniami wojskowymi dekret o przeniesieniu w stan spoczynku kilkudziesięciu wyższych oficerów. Pomiędzy nimi z oficerów przebywających na terenie Łodzi przeniesiono w stan spoczynku podpułk. Walaskiego i pułk. Biernackiego oraz pułk. Aleksandra Dąbrowskiego.

# Bilans handlowy poprawia się W kwietniu wywieźliśmy towarów za 209 milionów złotych.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:  
Według tymczasowych obliczeń w miesiącu kwietniu przywieziono do Polski towarów wartości 175.415.000 zł. a wywieziono tow. wartości 208.949.000 zł. Dodanie saldo bilansu handlowego w kwietniu r. b. wynosi przeto 29.534.000 zł. W porównaniu do poprzedniego miesiąca przywóz do Polski zmniejszył się o

przez 15 milj. zł. w szczególności zmniejszył się przywóz artykułów spożywczych, zwiększył się natomiast przywóz nawozów sztucznych, maszyn, aparatów, surowców włókienniczych a zwłaszcza juty. Szczególnie zwiększył się przywóz skór, futer, obuwia skózanego i samochodów. Pozycja wywozu z Polski wykazuje nieznaczne zmiany.

# 10 milionów dla bezrobotnych, którzy utracili prawo do ustawowych zasiłków.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:  
Ministerstwo pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministerstwem skarbu przesłało funduszowi bezrobocia z pozycji budżetowej dalsze 10 milionów zł. na zasiłki dla tych bezrobotnych, którzy utracili prawo do zasiłków ustawo-

wych. Okres pobierania tych zasiłków przedłużony został dla województwa łódzkiego, m. Łodzi, Kielc, Częstochowy Sosnowca, Zawiercia, całego zagłębia Dąbrowskiego, Ostrowca, województwa śląskiego i szeregu innych okręgów przemysłowych i górniczych.

# Groźba wojny domowej w Sowietach. Odezwa międzynarodówki socialistycznej.

Berlin, 14 maja.  
Egzekutywa Międzynarodówki socjalistycznej wydała odezwę do robotników w Rosji sowieckiej, która wskazuje na przepaść rosnącą stale między robotnikami a chłopami. Rozgoryczenie i rozpacz chłopstwa zawiera w sobie straszne niebezpieczeństwo wojny domowej w Sowietach.

Odezwa domaga się stworzenia na miejsce obecnego teroru ustroju demokratycznego, swobody słowa, swobody organizacji, wolnych i tajnych wyborów, zerwania z karą śmiercią i masowymi egzekucjami oraz amnestji dla więźniów politycznych.

Wojna taka i niepokoje wewnętrzne mogłyby być wykorzystane dla zwycięstwa kontrrewolucji, co stanowiłoby niesłychaną katastrofę nie tylko dla narodów ZSSR, lecz również klasy robotniczej, ruchu proletariackiego, demokracji i pokoju świata.

Manifest zapewnia dalej, iż socjaliści gotowi są wyciągnąć rękę z pomocą dla swoich towarzyszy w Sowietach.

Dlatego też Międzynarodówka socjalistyczna wzywa proletariąt sowiecki, aby wszelkimi siłami ratował rosyjską rewolucję i jej owoce.

Równocześnie egzekutywa Międzynarodówki socjalistycznej występuje z oświadczeniem w którym wzywa do walki przeciw niebezpieczeństwu białej kontrrewolucji w Moskwie, zarazem jednak wszystkie partje socjalistyczne odrzucają w myśl rezolucji, przyjętej w Marsylii, wszelkie próby obcej interwencji wojennej przeciw Sowietom i opowiadają się za utrzymaniem normalnych dyplomatycznych i gospodarczych stosunków z Sowietami.

W tym celu robotnicy sowieccy muszą sprzymierzyć się z socjalistami.

# Dramatyczne sceny na sali sądowej. Proces przeciwko chorwałom obfituje w sensacyjne momenty.

Wiedeń, 14 maja.  
Dzienniki wiedeńskie donoszą z Biadogrodu, że wczorajsza rozprawa przeciwko oskarżonym o zdradę stanu z Maczekiem na czele obfitowała w dramatyczne sceny. Na początku oświadczyli obrońcy, iż kilku oskarżonych, traktowanych źle w więzieniu, rozpoczęło od soboty głodówkę. Jeden z obrońców postawił wniosek, aby przewodniczący poczynił kroki przeciwko tendencyjnym sprawozdaniom prasy jugosłowiańskiej z

procesu. Przewodniczący oświadczył na to, iż w tym kierunku nie przysługują mu żadne prawa. Nastąpiło przesłuchiwanie prof. Jellasia, który w zeznaniach swoich zarzucał prezydentowi policji zagrzebskiej Bebekowicowi, iż wymuszał zeznania z oskarżonych przy pomocy znęcania się. Komendantowi policji w Zagrzebiu zarzucał oskarżony, że zmierzał on do zamordowania przewodniczącego horwackiej partji chłopskiej.

# List otwarty do wszystkich mieszkańców m. Łodzi i okolic.

Mocą niniejszego wzywa się wszystkich posiadaczy wszelkich ulotek o loterii już rozdawanych po ulicach naszego miasta, jakoteż i nieposiadaczy tychże ulotek, do kupna u nas prawdziwie szczęśliwego losu.

LOS „LICHTENSTEINOWSKI”, jako prawdziwy zwiastun szczęścia i radości winien bezwzględnie być w posiadaniu każdego Obywatela!!!

**E LICHTENSTEIN**

Łódź, Piotrkowska 72 gm. Grand-Hotelu  
Centrala kolektury Warszawa, Marszałkowska 146

# SPÓŁECZNE POLSKIE GIMNAZJUM MĘSKIE

w Łodzi, POMORSKA 105, tel. 132-18.

Zapisy na rok szkolny 1930/31 przyjmuje kancelaria gimnazjum codziennie od godz. 11-1.

Od początku roku szkolnego czynna będzie kl. „A” dla nieumiejących czytać.

# Walki w cyrku sportowym

**Grikis — Fehringier.** Uporczywa walka dwóch kolosów w ciągu 20 min. rezultatu nie daje.

**Pooschoff — Jaago.** Jaago za wszelką cenę chce pomścić poprzednią klęskę. Pooschoff zrównoważony trzyma się dzielnie przechodząc również do ataku. W 3-ej rundzie zupełna przewaga Pooschoffa.

Jaago kopnął kolanem Pooschoffa w twarz i położył na łopatkach. Mimo osłabienia Jaago nie chce dalej walczyć, wobec czego przyznano zwycięstwo Pooschoffowi.

**Buchheim — Kley.** W 4 min. Kley zwycięża Buchheima.

**Sztekker — Myrna.** Niezwykle emocjonujące spotkanie. Galeria bierze żywy udział w walce. Myrna broni się jak może pomagając sobie bokszówką. Zdenerwowany Sztekker w odwecie rzuca go na wet raz z ringu.

W 28 min., wśród huraganu oklasków zwyciężył Sztekker.

Dzisiaj atisz zapowiada znów niezwykłą sensację. Wystarczy zacytować decydującą walkę Jaago ze Sztekkerem, by zelektryzować tłumy.

Pozatem walczą: Fehringier — Pooschoff, decydująca Myrna — Debie i Le Fawre — Kraus.



Ceny  
zniżone!

Największy dźwiękowy film „Foxa”. Reżyser: RAOUL WALSH, twórca „Złodzieja z Bagdadu” i „Świata w Płomieniach”

# „RYCERZE MIŁOSTEK”

w rolach głównych: uobóstwiona LILY DAMITA oraz niezapomniana para „rywali” WIKTOR MCGLAGLEN EDMUND LOWE.

Film ten ustalił doskonałe mniemanie Sz. Publiczności o pierwszorzędnej wartości naszych aparatów dźwiękowych.

O filmie tym mówią: CHARLIE CHAPLIN: „Najwspanialszy film, jaki kiedykolwiek widziałem. Byłem wzruszony, byłem rozbawiony...” DOUGLAS FAIRBANKS: „Jeszcze żaden film mnie do tego stopnia nie zemocjonował, jak „RYCERZE MIŁOSTEK”. MAKS REINHARDT: „RYCERZE MIŁOSTEK”, to największy film amerykański Aparatura: Western Electric. Ponadto: NIESPODZIANKA dla Szan. bywalców Grand-Kina, gdyż zobaczą światowej sławy artystę filmowego IWANA MOZZUCHINA w towarzyskim przepięknej ZOFJI BATYCKIEJ (Miss Polonii) oraz ulubienicy całej Polski JADWIGI SMOSARSKIEJ. Nad program: HAWAJSKIE MELODIE wyk. przez Chór Murzynów.

Początek o godz. 4 po poł. w sob., niedz. i święta o godz. 12-ej. Ceny miejsc na 1 seans od 1 zł.

# Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY”

### OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 1 maja 1930 r. postanowił: 1) ogłosić upadłość handlującemu Joelowi Brombergowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć początkowo na dzień 15 marca 1930 r., 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Józefa Jabłkowskiego, 4) zamianować kuratorem upadłości Adwokata Radziszława Wodźlińskiego, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczowanie kantoru, składów, kasy, zbiorów dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego oraz współników gdziekolwiek się one znajdują, 7) wyrok opatrzyć rygorem natychmiastowego wykonania. Z mocy art. 476 K. H. wzywam wierzycieli Joela Bromberga aby w dniu 16 maja 1930 r. o godzinie 12 w południe stawili się osobiście lub przez pełnomocników w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi celem wysłuchania sprawozdania i wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Kurator Radziszław Wodźliński,  
Adwokat.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Moryc Flum” zawiadamia, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym, wyrokiem z dnia 8 maja 1930 roku postanowił wyznaczyć ostateczny 2 tygodniowy termin zgłaszania pretensji do masy, t. j. do dnia 29 maja 1930 roku.

Wobec tego wzywam wierzycieli, aby w terminie powyższym zgłosili swoje pretensje osobiście lub przez pełnomocników oraz wręczyli mi tytuły swych wierzytelności lub złożyli je w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego. Sprawdzenie wierzytelności nastąpi w obecności sędziego komisarza w kancelarii wydziału handlowego dnia 2 czerwca 1930 roku o godzinie 12-ej w południe. Wierzyciele, którzy pretensji swych nie zgłoszą, podlegać będą skutkom przewidzianym w art. 513 K. H.

Syndyk tymczasowy  
apl. adw. Bernard Bruzda.  
Łódź, Gdańska 43, tel. 166-36.

7-kl. SZKOŁA dla zdrowskiej inteligencji  
(ZAKŁAD FIEBLOWSKI)  
Kacnelson - Nachumow  
ul. Pomorska № 20 (tel. 183-40).  
Zapisy w g. od 4-7 pop.

Kancelaria przyjmuje zapisy chłopców i dziewcząt  
w wieku szkolnym.

Do klasy przygotowawczej (A<sup>o</sup>) dzieci od 5½ lat.  
Do przedszkola dzieci od 3-7 lat.

Język wykładowy w szkole i przedszkolu — polski.

Dla chłopców powiększony kurs hebrajskiego i przedmiotów religij. zyd. pod kierownictwem J. B. Kacnelsona.

Dla dziewcząt rytmika, tańce, plastyka w zakresie szkół tanecznych pod kier. sił fachowych.

Dla dzieci słabych fizycznie oraz niezamożnych

popołudniowa szkoła do 50% ulgi popołudniowa wieśniówka

# RUTYNOWANA pomocnica buchaltera

z ładnym charakterem pisma, pożądaną znajomością systemów przebiegowych, pisaną na maszynie i języka niemieckiego, potrzebna zaraz do biura fabryki w Warszawie. Własnoręczne oferty z podaniem wieku, referencji i z odpisaniami świadectw proszę składać do admi. „Republiki” pod „H. S. 46”.

**Wkrótce!** Nasz znakomity rodak **IGO SYM** udźwiękowiony w filmie „**Pokusy Europy**” **Wkrótce!**

# Hindus o rewolucji w Indjach.

## „Gandhi zrobił swoje, teraz my dokończymy“.

WIEDEN, w maju.

W zadymionej kawiarni na Graben, gdzie zbierają się wieczorami dziennikarze, aktorzy, emigranci albańscy, macedończycy, serbowie z radykalnych stronnictw, gdzie często przesiadują emisariusze sowieccy „do specjalnych poruczeń“, a tu i owdzie odbywa się handel szpiegowski prawdziwymi i fałszywymi dokumentami „wagi państwowej“, w bocznym pokoiku przy paru stolikach wre ożywiona rozmowa. Nachyliwszy się nisko nad stołami, szepcą coś do siebie ludzie o ciemno-oliwkowych cerach, czarnych błyszczących oczach i takich włosach, wysocy, smagli, doskonale zbudowani. To studenci hinduscy, których cała kolonia we Wiedniu znajduje się w stanie wysokiego pobudzenia wypadkami w ich dalekiej tajemniczej ojczyźnie.

Raz po raz do pokoiku wchodzi ktoś nowy, wita się głośno w niezrozumiałym, a jednak miłym dla ucha dialekcie, wyjmując z zanadru jakieś pisma i gazety i pokazuje palcem obecnym. Oczy zwracają się ku niemu i za chwilę znów wszyscy szepczą i naradzają się.

Dzięki uprzejmości jednego z wiedeńskich kolegów poznaję Lal Amrat Ghil, inżyniera, znanego działacza hinduskiego na gruncie europejskim. Objeżdża obecnie centra hinduskie naszej części świata, udziela jakichś instrukcji, wyjaśnia prasie europejskiej podkład i charakter obecnych wypadków w Indjach. Kiedy mówi, oczy goreją mu jakimś niesamowitym blaskiem, a białe zęby, jak kły, błyskają w świetle.

— Jestem nie tyle zdziwiony — mówi Lal Amrat Ghil — wiele raczej przeżony, że Europa prosto nie zdaje sobie sprawy z tego, co się obecnie w Indjach dzieje. Tylko może w kołach rządowych Londynu i w Moskwie interesują się doprawdy i głęboko przebiegłymi wypadkami w Indjach: jedni, jako bezpośrednio atakowani przez wyzwolenny ruch hinduski, drudzy — jako pragnący z wolnościowego, narodowego powstania hinduskiego wyciągnąć cudziemi rękami kasztany komunistyczne. Poza to szeroka opinia europejska myśli, że akcja Gandhiego jest jakimś zwykłym ruchem w kolonjach. Nic fałszywzego ponad ten pogląd. Powstanie w Indjach jest zjawiskiem o pierwszorzędnej doniosłości historycznej dla całego świata.

Nie wiemy jeszcze, czy doprowadzi ono do tych konkretnych rezultatów, ale początek już jest zrobiony.

300.000.000 hindusów — to nie frazka. Kiedy przed pięćdziesięciu laty budziła się do nowego życia Japonia, nie rozumieście jej tak samo, jak dziś nie rozumiecie nas. A jednak to wcale nie przeszkodziło, że Japonia jest potężnym mocarstwem... Indje znajdują się wprawdzie w innych nieco warunkach, obciążone są przepiętną jeszcze tradycją kastową, nie posiadają jednolitości ani wyznaniowej, ani narodowej, ale to są czynniki drugorzędnej wagi wobec powszechnego poczucia konieczności swobody. Z samymi sobą mamy już sobie rady, byle najpierw dać rady z najeźdźcą...

— Ale przecież Gandhi nie stawia wcale programu całkowitego oderwania się od imperjum brytyjskiego? — przezywamy.

— Tak, ale ten minimalny program reform, który wystawiliśmy wczoraj, już nas dziś nie obowładza. W miarę

rozwoju poczucia narodowego w Indjach i wzmaganą się ruchów wolnościowych będziemy nasz program rozszerzać i pogłębiać. Gdyby nam dano jeszcze niedawno prawa dominjów, byłibyśmy zadowoleni. Dziś nie wiadomo, czy na to się zgodzimy...

— Przecież chyba na serjo nie żądali by Indje, aby Anglicy sami rzekli się wszelkich praw do Indji? To w obecnych warunkach jest niemożliwe. Byłoby to równoznaczne z samobójstwem.

— A czy myśli pan, że nas, hindusów cokolwiek obchodzi, co sobie pocnie Wielka Brytania? Wy wszyscy Europejczycy jesteście prosto ślepi. Nie widzicie, jak prosto na was idzie Azja. Słyszysz pan — Azja, narody liczące po kilkaset i kilkadziesiąt milionów ludzi, nie tych samych ludzi, którzy byli tam przed stu laty, ale znających już waszą nowoczesną technikę, wyszkolenie wojskowe, wasz cały sposób myślenia... I panu się wydaje, że nas cokolwiek Europa obchodzi? Biała rasa ma dziś swe główne siedlisko w Ameryce, Europa zanika z pierwszego planu świata. My się z tego możemy tylko cieszyć. Za kilkadziesiąt lat będziecie przyjeżdżać do nas do Azji tak samo, jak jeździecie dziś do każdego suwerennego kraju europejskiego. Co najwyżej będzie można spotkać w Indjach kilku profesorów białych, zaproszonych na nasze uniwersytety, jak ich zapraszają dziś do Japonii, albo tak samo, jak u was w Polsce można spotkać się z p. Dewey'em, doradcą amerykańskim...

Przechodzimy do problemów wewnętrznych Indji. Pierwsze zapytanie: — Co pan sądzi o aresztowaniu Gandhiego?

Lal Amrat Ghil bębni palcami po stole:

— Jest nam bardzo na rękę, ale i Anglikom też... Nie można o Gandhim mówić bez najwyższego szacunku, ale nie wolno też utożsamiać jego imienia z całym naszym ruchem wolnościowym. Przy skłonności społeczeństwa hinduskiego do ujmowania rzeczy od strony etycznej, Gandhi uczył najwięcej dla rewolucji — zapoczątkował ją. Jest on naszym wieszczem wolnościowym, prokiem, natchnionym przywódcą, filozofem, teoretykiem, czem pan wreszcie

chce ale nie jest dowódcą wojskowym.

My młodzież hinduska, patrzymy na te sprawy nieco inaczej. Nic nie da się zrobić bez zbrojnego powstania, bez broni, bez komendy. Tej komendy i tego koniecznego systemu wojskowego Gandhi nam nie da, bo dać nie może. Gdyby Anglicy byli trochę bardziej przewidujący a mniej sztywni, byłby z Gandhim łatwiej doszli do porozumienia, aniżeli z podniesionymi przez tegoż Gandhiego masami ludowymi. W ostatnich czasach działo się już tak, że masy chciały przywódcy nie tylko filozoficznego, etycznego, ale poprostu dowódcy wojskowego, któremu można by ufać, że przeprowadzi konsekwentnie i ze znajomością rzeczy plan rewolucji zbrojnej i będzie umiał wytrzymać wojnę domową.

Tymczasem tego Gandhi dać nie mógł. Dlatego jego popularność zaczęła nieco upadać w tem znaczeniu, że nie mógł on już być jedynym bożyszczem tłumów. Obok niego trzeba było jeszcze kogoś innego. I oto nagle Anglicy aresztują Mahatmę... O co im chodzi? Czy chcą uśmierzyć propagandę? Tak się może zdawać ludziom niewtajemniczonym. Ci, którzy znają Indje, a któż zna je lepiej od administracji angielskiej wiedzą doskonale, że zaogni to tylko sytuację w znacznym stopniu, ponieważ rozhuśtane są już najszerze masy. Dlatego też przypuszczamy, że cel Anglików był zgoła inny, nieomal paradoksalny: chcą mianowicie powiększyć dziś już aureolę nad Gandhim, z którym łatwiej się będzie dogadać, aniżeli z kimkolwiek bądź innym...

— Sądzi pan, że jest to rzecz realna, czy też tylko domysł indywidualny?

— Tak przypuszczamy w Europie. Naturalnie, że możemy się mylić. Cenzura depesz jest tak ostra, skoro chodzi o informacje nadsyłane nam, że nie możemy o tem się dowiedzieć bezpośrednio drogą. Jednak tak donoszono nam już z Londynu...

— Czy nie probowaliście panowie interwencji wśród społeczeństwa angielskiego? Przecież można wiele uzyskać od partji radykalnych, które mają tam wielki wpływ?

— Tak, przecież rządzi socjalista, Mac Donald... — uśmiechnął się hindus jadawicie — ale ich radykalizm społecz-

ny kończy się tam, gdzie zaczyna się interes Wielkiej Brytanji. Czy sądzi pan, że Mac Donald gorzej „uśmierza“ powstanie hinduskie, niż robiłby to samo jakikolwiek konserwatysta lub Lloyd Georg? Nawet lewica partji siedzi cicho i w organach prasy socjalistycznej nie zamieszcza się nicą oficjalnymi komunikatami rządu. Przecież jest prosta rzecz, że robotnik angielski tylko o tyle może korzystać z nadzwyczaj wysokich płac zarobkowych, o ile jego kraj czerpie soki żywotne z kolonii... Gdyby odpadły od nich Indje, dobrobyt angielski musi się skończyć... To rozumieją robotnicy angielscy i są właściwie w stosunku do nas wyzyskiwaczami. Dlatego na wiecach robotniczych w Anglii mówi się o problemie indyjskim bardzo niechętnie i mało. Sumienie ich gryzie, ale to jest tylko teoretyczne...

— Mówią o wpływach komunistycznych w Indjach...

— Owszem, ale gdzie ich nie ma?... Emisariusze bolszewicy wyjechali już gromadnie do Indji. Od wielu lat już na specjalnych kursach, przygotowywano dla nas porcję agitacji. Nie przypuszczam jednak, aby w Indjach wskorall więcej, niż w Chinach. Nasza rewolucja jest ściśle niepodległościowa, narodowa i niewiele ma wspólnego z problemami socjalnymi w klasowym znaczeniu tego słowa. Nikt nie może nawet marzyć o komunizmie w takim prymitywnym kraju, jak Indje. Zresztą, bolszewicy wcale nie mają na uwadze sprawy komunizowania Indji; chodzi im raczej o zwalczanie Anglików wszędzie tam, gdzie się znajdują, gdzie panują, skąd czerpią swoją siłę.

— Ale nam ta pomoc, tak niepopularna w Europie nawet nie jest potrzebna — mamy sami rady. Nie przesadzam bowiem, jeśli powiem, że po tem powstaniu w Indjach już niedługo przetrwa stan dotychczasowy... To się już kończy.

No, i ja kończę już rozmowę, mam jeszcze dziś bowiem odczyt dla studentów. Zbieramy się często w restauracji Schloesselhof na Alserstrasse... Może pan też przyjdzie. Jeśli przychodzą cudzoziemcy w znaczniejszej liczbie, część dyskusji odbywa się po angielsku...

Czesław Ołtaszewski.

## Plantacje bawełny w Rosji.

### 100 tys. hektarów zasiano w roku bieżącym

Rostów nad Donem, 14 maja.

(Telegram własny „Republiki“).

Dążąc do całkowitego uniezależnienia się od przywozu amerykańskiej bawełny, sowieci prowadzą energiczną akcję obsiewania bawełną znacznych przestrzeni kraju. Dotychczas plantowano bawełnę w rosyjskiej Azji środkowej, obecnie zaś pod uprawę tego ważnego surowca oddano obszary Rosji europejskiej. Zasięwa bawełny nad Terekim i Kubanią objęły już 40 tys. hektarów, przyczem w ciągu maja i czerwca spodziewają się zasiać jeszcze dalsze 60 tysięcy ha, podczas gdy w roku ubiegłym zdołano zasiać z dobrym rezultatem tylko 5.300 ha. Komuny wiejskie, prowadzące zasięwa bawełny objęte zostały w pierwszych dniach maja rozporządzeniem rządu o ulgach podatkowych i placą tylko połowę zwykłych podatków na cele gospodarcze. Poza to kolchozy te korzysta-

ją z zaliczek na poczet przyszłych zbiorów bawełny. W prasie sowieckiej czytamy, że w ciągu najbliższych lat nie tylko Rosja pokryje swe zapotrzebowanie, ale będzie jeszcze mogła wywozić znaczne nadwyżki do Polski, Czechosłowacji i Niemiec.

## 97 tysięcy ludzi zginęło w Ameryce podczas nieszczęśliwych wypadków w r. 1928.

Chicago, 14 maja.

Narodowa rada bezpieczeństwa publikuje dane statystyczne, dotyczące liczby zmarłych wskutek nieszczęśliwych wypadków w roku 1929. Ze sprawozdania tego okazuje się, że ogółem w Stanach Zjednoczonych zmarło w roku ub. w wypadkach 97.000 osób, czyli o dwa tysiące więcej, niż w roku 1928. Same automobile zabity w roku 1929 31 tysięcy ludzi.

## Murzyni rugują kolonię polską w Detroit

Detroit, 13 maja.

Jak stwierdza tutejszy „Dziennik Polski“, kolonia polskiej wschodniej stronie miasta grozi zalanie przez murzynów. Jeszcze kilka lat temu, dzielnica w okolicach ulic jak Hastings, Canfield, Forest, Hancock, Warren, była czysto polska, znajdowały się tam wielkie sklepy polskie jak Leszczyńskiego, Malina, Krótkiewicz i innych, a dzisiaj niema nic i polonia w tych okolicach przeredza się coraz bardziej, przenosząc się pod naporem czarnej rasy w inne dzielnice, dalej od centrum miasta położone. Jak poważne jest to zagadnienie, wskazuje fakt, że w dzielnicy tej zawiązał się specjalny komitet, mający na celu ratowanie 4-ch polskich parafji. Chodzi tu o agitację wśród Polonii aby nie wyzywała się po siadłości na rzecz murzynów, gdyż w przeciwnym razie za lat kilka czy kilka naście polskość tej dzielnicy zniknie zupełnie.

**Nieście pomoc najbiedniejszym!**







## Uniewinnienie skazanego na 8 l. więz.

### Kto zabił syna kupca w Konstantynowie.

W grudniu 1928 roku Konstantynów został wstrząśnięty bestjałską zbrodnią rabunkową.

Do mieszkania miejscowego kupca Arona Kołnierza włamali się w nocy dwaj zamaskowani bandyci, uzbrojeni w rewolwery. Struchlały kupiec nie stawiał im oporu i pod groźbą śmierci wskazał zbiornik, gdzie przechowuje gotówkę. Żona jego, którą bandyci zbudzili ze snu, na ich widok zaczęła krzyczeć przerażenie, wobec czego pozbawili ją przytomności kilku ciosami, zadaniem w głowę.

Zbójce szybko przetrzasnęli całe mieszkanie i mieli już zamiar się ulotnić, gdy nagle zauważyli wymykającego się chyłkiem na podwórze syna Kołnierza, który chciał zaalarmować policję.

Ściągnęli go oni z powrotem do mieszkania i pozbawili życia kilku strzałami rewolwerowymi.

Władze, które w kilka godzin po na-

padzie otrzymały meldunek od ojca zamordowanego, wdrożyły dochodzenie, jednakże na ślad sprawców nie natrafili.

Dopiero po upływie kilku miesięcy, gdy zlikwidowano szajkę „Władców nocy”, która miała na sumieniu zabójstwo Michała Króla i kilkadziesiąt innych zbrodni rabunkowych, wyszło na jaw, że mord w Konstantynowie był również jej dziełem.

Plan napadu na Kołnierza opracował zabójca Michała Króla, Szczeciński, który następnie dobrał sobie jednego z członków bandy i wraz z nim włamał się do mieszkania kupca.

Podjęcie o współudział w tej wyprawie padło na niejakiego Szlamę Holcmana. Policja ustaliła bowiem, iż osobnik ten miał jakiś kontakt z bandydatami i był ze Szczecińskim w Konstantynowie. Kilku członków szajki „Władców nocy” w czasie przesłuchania oświadczyło kate gorycznie, iż Holcman pomagał Szczecińskiemu w tym napadzie,

i chociaż krwawy herszt zaprzeczył tym zeznaniom, a H. nie przyznał się do winy władze zdecydowały się osadzić go w więzieniu.

Na sprawie sądowej, która odbyła się w końcu ubiegłego roku, Holcman w dalszym ciągu twierdził, że został bezpodstawnie oskarżony o zbrodnię. Zeznania świadków były bardzo sprzeczne. Niektórzy z pośród nich zeznawali, iż byli dokładnie poinformowani o współudziale w napadzie oskarżonego, inni zaś poświadczali, że Holcman krytycznej nocy nie był wogóle w Konstantynowie i znajdował się na wsi, na zabawie u swego brata. Sąd w rezultacie skazał oskarżonego na osiem lat ciężkiego więzienia.

Holcman zaapelował. W dniu wczorajszym sprawę jego rozważał warszawski sąd apelacyjny, który uchylił wyrok pierwszej instancji i wydał wyrok uniewinniający.

Holcman, który już od roku znajdował się w więzieniu, został wypuszczony na wolność.

—d—

## LUONA

Dziś i dni następnych.

Potężne arcydzieło realizacji Jerzego Asagorowa

### Zielona Brygada

(Pieśń Kozaków Dońskich).

Fascynująca legenda o 12 rozbojnikach rozgrywająca się na tle bezmiernych stepów ukraińskich.

W rolach głównych: **H.A. Schlettow** w roli zdżadowanego oficera rosyjskiego i atamana zbójckiego, **Iwan Kowal-Samborski** w roli ordynansa **Lien Deyers** w roli hrabianki **Natasza Herta Walter** w roli wyuzdanej stepowej dziewczyny.

Wspaniała ilustracja muzyczna pod dyr. Leona Kantora, przy współudziale zwiększonego chóru pod kier. S. Lewitina. Pocz. seansów o g. 4, w sob. i niedz. o g. 12. Ceny miejsc zredukowane, w sob. i niedz. od 12 do 3 po 50 gr. i 1 zł. Passe-partout i bilety wolnego wejścia bezwzględnie nieważne.

## Zaoszczędzacie Zł. 1.65!



Każdy nasz odsprzedawca przyjmie nieuszkodzoną próżną 2-litrową blaszankę po oleju Gargoyle Mobiloil i wypłaci za nią Zł. 1.65! W ten sposób umożliwiamy każdemu bezpłatnie korzystanie z poręcznej i wygodnej blaszanki!

**VACUUM OIL COMPANY S. A.**  
CZECHOWICE WARSZAWA

Zważajcie, by plomba pod naklejką nie była uszkodzona!

# Gargoyle Mobiloil

Zarejestr. marka ochr.

# Katastrofalna sytuacja w Kasie chorych.

**Na 150 tys. ubezpieczonych przeszło 92 tys. korzysta obecnie ze świadczeń. W najbliższym czasie nastąpić może kompletna ruina tej instytucji.**

Rok 1929 nietylko dał się odczuć przemysłowi i handlowi łódzkiemu, lecz również wpłynął ujemnie na całokształt gospodarki instytucji społecznych, a w pierwszym rzędzie dał się mocno we znaki łódzkiej kasie chorych, jako tej instytucji, która budżet swój opiera wyłącznie na składkach ubezpieczonych.

W roku b. na dzień 1 lutego stan ubezpieczonych wynosił 151.134 osoby, z których przypadło 88.418 mężczyzn, oraz 62.716 kobiet.

Liczba ubezpieczonych w związku z kryzysem, jaki panuje w przemyśle włókienniczym, w porównaniu ze stanem z listopada 1929 r.

zmniejszyła się o 40 tysięcy i wciąż jeszcze wykazuje tendencję zniżkową.

Tendencję tę daje się zauważyć niemal że z każdym dniem, albowiem stan ubezpieczonych na dzień 1 marca 1930 r. wynosił 150.120 osób, czyli w ciągu miesiąca zmniejszył się o 1000. Należy podkreślić fakt, że z chwilą powiększania się bezrobocia, liczba wypłacanych świadczeń wzrasta, albowiem, jak wykazuje statystyka, w 80 proc. ubezpieczeni z chwilą utracenia pracy, czas swój spędzają w lecznicach kasy chorych, starając się za wszelką cenę zdobyć nowe środki na utrzymanie, przez uzyskanie świadczeń chorobowych.

Jednocześnie ze względu na to, iż większość zakładów przemysłowych u-

ruchomiona jest przez dwa do 4 dni w tygodniu, na każdego uprawnionego do świadczeń przypada średnio 2,2 dni roboczych w tygodniu, co znacznie zmniejsza wpływy kasy chorych. Stan zdrowotny ubezpieczonych w łódzkiej kasie chorych nie jest pocieszający, albowiem na 151.134 ubezpieczonych było

**aż 26.550 chorych,**

którzy korzystali z pełnej pomocy lekarskiej kasy chorych.

Stan ten znacznie się jednak pogorszył w ciągu miesiąca lutego 1930 roku, albowiem przybyło nowych 22.625 chorych, tak że na dzień 1 marca 1930 roku na 150.120 ubezpieczonych, liczba chorych wynosiła aż 49.157.

Niezależnie od tego, ze świadczeń kasy chorych (lekarskich) korzystało w m-cu lutym 1930 r. 79.113 członków rodzin ubezpieczonych.

Liczba chorych członków rodzin ubezpieczonych w ciągu lutego 1930 r. wzrosła również o 50 proc. i zwiększyła się o 23.484 chorych, tak że stan chorych członków rodzin na dzień 1 marca r. b. wynosił ogółem 43.130 chorych.

Widzimy więc z powyższych danych że ogółem chorych w łódzkiej Kasie chorych na 150.120 ubezpieczonych, było 92.305.

Jak więc wynika z powyższego zestawienia

**liczba chorych wynosiła 3/5, czyli 61,5% liczby ubezpieczonych.**

Na skutek bezrobocia, znaczna liczba bezrobotnych członków kasy chorych z miasta Łodzi, wyjeżdżała na prowincję, szukając tam pracy.

W lutym wydano wyjeżdżającym przekazów na ewent. leczenie się w innych kasach chorych w ilości 347.

Ilość niezdolnych do pracy również w związku z bezrobociem znacznie wzrosła i na dzień 1 marca r. b. wynosiła 6.240 osób.

Poza tym na dzień 1 marca 1930 r. w szpitalach miejskich leczono na koszt kasy chorych 686 chorych, w szpitalach prywatnych 807, w zakładach położniczych 329.

Niezdolni do pracy i chorzy w szpitalach korzystali ze świadczeń w gotówce i lekarskich. Koszty tych świadczeń w roku ubiegłym były wprost rekordowe i wyniosły

**40 proc. sumy ogólnego budżetu,** który wyrażał się sumą 28 milionów złotych.

Drugą poważną pozycję w wydatkach kasy chorych zajmowały koszty leczenia i lekarstw, które wynoszą około 20 proc. budżetu. Również i koszty administracyjne w łódzkiej Kasie chorych są dość poważne.

Wobec zamknięcia całego szeregu zakładów przemysłowych i ograniczenia dni pracy wpływy przewidziane w budżecie nie osiągnęły przewidzianej wysokości, albowiem

dochody kasy chorych były mniejsze o 6 mlj. zł. od przewidzianych.

Należy podkreślić, że całokształt gospodarki kasy chorych m. Łodzi w roku bież. przedstawia się znacznie gorzej, albowiem preliminarz budżetowy na rok 1930/31 jest znacznie okrojony i jeśli się sytuacja gospodarcza nie wyjaśni w ciągu najbliższych tygodni, może nastąpić ruina tej poważnej instytucji społecznej.

Jak się dowiadujemy, poszczególne organizacje społeczne i polityczne, w związku ze spodziewanym krachem w kasie chorych, zwołują w ciągu bież. tygodnia nadzwyczajne posiedzenia swych członków, na których opracują specjalne memoriały, zmierzające do obrony interesów zagrożonej instytucji społecznej. (a)

**szczęśliwe losy kurta wytrzyca.**

Za kilka dni rozpoczyna się już ciągnięcie I-ej klasy 21 loterii państwowej. Za kilka dni uszczęśliwiony zostanie szereg wybrańców fortuny, którym uśmiechnął się los. Co drugi los wygrywa w tej loterii, więc szanse mają wszyscy kolosalne. Zwłaszcza dużo nadziei roją ci, którzy pospieszyli się zaopatrzyć w znaczne ze swej szczęśliwości losy w kolekturze Kurta Wytrzyca, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 141. Kolektura ta znana jest z tego, iż stale padają największe wygrane i dlatego wszyscy, którzy pragną się wzbogacić w łatwy sposób spieszą do kolektury Kurta Wytrzyca, by nabyć pozostałe jeszcze w niewielkiej ilości losy.

### Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: E. Epstein (Piotrkowska 225), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenbluma (Ceglina 12), Gorfelna (Wschodnia 54), J. Koprowskiego (Nowomiejska 15). (b)





# Czego potrzeba do pieczenia?



jeśli chcemy piec placek pulchny, smaczny, łatwo strawny, o apetycznym wyglądzie — naturalnie: masła, jaj, mleka, jednego więcej, drugiego mniej — **lecz w każdym razie Dra Oetkera proszku do pieczenia BACKIN.**

Jak w każdym wypadku najlepiej stosować proszek do pieczenia Backin, uczy nowa książka z receptami Dra Oetkera wydanie F, którą za 40 gr nabyć można w każdym skle-

dzie. W książeczce tej znajdują się także bliższe szczegóły o znakomitym aparacie do pieczenia „Cud kuchni”, za pomocą którego można piec, smażyć i gotować na małym płomyku gazowym. W nowym zupełnie wydaniu ukazało się wydanie C książki kucharskiej Dra Oetkera.

Wszystkie panie gospodynie a szczególnie początkujące, znajdą w niej doskonałą pomoc.

Liczne kolorowe tablice uzupełniają zbiór około 500 przepisów gotowania, pieczenia i konserwowania. Książkę tę o objętości 150 stron druku, nabyć można wszędzie, a w razie wyczerpania za nadesłaniem 85 gr w znaczkach wprost u mnie.

Dr. August Oetker, Olwa

## ZAWOJA

(624 m. n. p. m.) Stac. kol. Maków (Małopolska). Przeniecka górską miej scowość klimatyczna w Beskidach zach., o klimacie suchym i łagodnym, położona u stóp Babiej góry (1725 m. n. p. m.) na szlaku kolej. Kraków — Zakopane.

### Pensjonat „Renata”

poleca od 1 czerwca b. r. pokoje słoneczne z balkonami wraz z całodziennym pierwszorzędnym utrzymaniem po cenach przystępnych — Kuchnia wykwiłtna rytualna. — Dancinigi — Plaża — Korty tenisowe. W czerwcu ceny znacznie niższe. — Komunikacja samochodowa Kraków — Zawoja oraz Maków — Zawoja. Zgłoszenia do końca maja S. Brachfeld. Kraków, ulica Wolska 28, później Zawoja.

### ZARZĄD

f-wa Niesienia Pomocy Biednym Chorym „Linus - Hacholim”, Południowa 19, niniejszem zawiadamia swoich członków i członkinie T-wa, że roczne walne zebranie odbędzie się w pierwszym terminie 29-go maja r. b. we własnym domu przy ul. Południowej 19, o godz. 12-iej w poł., a w razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków odbędzie się takowe w II-gim terminie 8-go czerwca r. b. o godz. 5-iej po poł., które będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

#### Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie posiedzenia
- 2) Uczczenie pamięci zmarłych członków
- 3) Wybór przewodniczącego zebrania
- 4) Odczytanie protokołu komisji rewizyjnej
- 5) Odczytanie sprawozdania za rok 1929
- 6) Budżet na rok 1930
- 7) Wnioski Zarządu
- 8) Wnioski czł. T-wa.
- 9) Wybór:
  - 1 Prezesa
  - 2 Wice-prezesów
  - 1 Sekretarza
  - 1 Skarbnika
  - 18 Członków Zarządu
  - 6 Zastępców do Zarządu
  - 5 Członków kom. rew.
  - 2 Zastępców czł. kom. rew.

Zarząd.

**KLINIKA**  
Położniczo-Chirurgiczna  
**„SANATO”**  
Ogrodowa 10, tel. 213-57  
I i II klasa  
Opieka lekarska  
nad matką i dzieckiem  
CENY PORODU  
na II-iej klasie wraz z zabiegami  
200 zł.

Istniejący w Łodzi od lat 30  
Instytut Wód Mineralnych  
**K. Chądzyńskiego**

Łódź, Kilińskiego 153, tel. 160-23

poleca:  
1) Lecznice Mineralne Wody Sztuczne (Vichy — Ems — Karlsbad — Gorka i t. d.).  
2) Specjalność firmy — Mineralna Woda Stołowa przyrządzona podług własnego przepisu. Uznana przez znawców za najsmaczniejszy i najzdrowszy napój.

3) Wyśmienita Włoska Oranzada — oraz Lemoniady Owocowe. Żądać wszędzie. Prawdziwe tylko w opłombowanych butelkach z etykietą firmy.  
JEZYKA polskiego i rachunkowości szybko wyczuca student wyższego semestru. Starszych specjalną skróconą metodą. Gdańska 23, m. 2, fr., i petro-



## Róbmy oszczędności piorąc dziecięce ubrania w domu według nowego systemu.

**K**AŻDEJ matce chodzi o to by jej dziecko było zawsze ładnie ubrane. I najmniej zamożna może sobie na to pozwolić przy pomocy Lux'u, w którego wydajnej i niebywale aktywnej pianie można świetnie uprać w domu sukienki, płaszczyki, wełniane kaftanki, pończochy i bieliznę. Nic nie traci na estetycznym wyglądzie i po niezliczonych praniach, — można powiedzieć że rezultaty są zdumiewające.

Garstkę Lux'u rozpuścić w odpowiedniej ilości wody gorącej, dolać trochę zimnej wody i ubić z tego gęstą pianę. Prac w letnim roztworze przez wygniatanie w dłoniach, a gdy wszystko czyste, spłukiwać w letniej wodzie zmieniając ją trzy razy i powiesić w przewiewnym miejscu. Piorąc wyprawkę dziecięcą w Lux'ie robimy duże oszczędności, a nasze pociechy mogą być tanim kosztem ładnie i czysto ubrane.



### PROBKA DARMO

KUPON. Do firmy „Sunlight” Spółk. Akcyjnej Skrzynka Pocztowa 479. Pocztą Główna, Warszawa.

Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Lux, wystarczającego na próbne pranie.

Imię i nazwisko .....

Adres .....

Lx 60-078 P (Uprząż się o wyraźne pisanie.) 135

**Dr. J. Małowist**  
Spec. chor. wewnętrznych  
wznowił przyjęcia  
Cegielniana № 15 (Wólczajska 10)  
Tel. 105-62.  
Przyjmuje od godz. 5<sup>15</sup>—7.

Obszerne, wygodne i suche  
**Magazyny**  
wraz z lokalem do wynajęcia.  
Oferty sub „B. M. 103” do adm.  
„Republiki” 151

Wytwornia RESORÓW Samochodowych  
i reparacja takich  
PO CENACH KONKURENCYJNYCH  
**JAN MOSZCZYŃSKI**  
Łódź, Kopernika № 49 (Milsza)

Fachowiec branży pończoszniczej (Cotton) z kilkuletnią praktyką pragnie  
**zmienić posadę**  
jako kierownik, główny magazynier i t. p. stanowisko.  
Oferty sub „Samodzielny” do adm.

# LOS Y

## 21-ej POLSKIEJ PANSTWOWEJ LOTERJI KLASOWEJ

są już do nabycia u wszystkich kolektorów.

**Cena całego losu w każdej klasie Zł. 40.— Ćwiartki Zł. 10.—**

**Co drugi los wygrywa.**

**Ciągnienie w klasie pierwszej d. 17 i 19 maja**

**KINO SPÓŁDZIELNI**  
SIENKIEWICZA 40  
Dzisiaj i dni następnymi!

**Dzisiaj i dni następnymi!** Będziecie pękali ze śmiechu, oglądając, jak robione są poszukiwania gdzie się znajduje **JEJ PIEPRZYK**. Będziecie zachwyceni, bo właścicielką tego pieprzyku jest czarująco-uroczą kusząco-ponętą **Liliana Harvej**. Jej partnerami są Willi Frisch, Harry Halm i Zygryd Arno.  
Następny program: **"PANNA IVETTA, MOJA ŻONA"**... W rolach głównych: Dolly Dazis, hr. Agnes Esterhazy, Livio Pavanelli i in.

Uwaga! Ceny miejsc znacznie niższe w dni powszednie I m. 1 zł, II m. 80 gr., III m. 60 gr. W niedziele i święta I m. 1,50, II m. 1 zł, III m. 75 gr. Na I seans wszystkie miejsca po 60 gr. Początek seansów w dni powszednie o g. 4 p. p. w soboty, niedziele i święta o g. 2 pp. Ostatni seans og. 10 w.

**Dr. med. Daniel Wajskopf**  
choroby wewnętrzne, spec. żołądka, kiszki i wątroby  
**RENTGEN.**  
Piotrkowska 104 b. Tel. 114-82, przyjmuje od 4-7 po poł., w niedziele od 10-12 w poł.

**Gabinety Kosmetyki Lekarskiej**  
D-ra med. **MARJI LEWINSONOWEJ**  
Cegielniana 6, telef. 143-63  
Godziny przyjęć dla pań i panów: 10-2 i 4-8.  
Czynne są następujące działy:  
1. chor. skóry i włosów  
2. Beaute  
3. Kuracyj odmładzających  
4. Masażu (ogólny i częściowy)  
5. Epilacji (electrocoagulacja elektroliza)  
6. Elektroterapij (djatermja, d'Arsonvallizacja galwanofaradyzacja)  
7. Helioterapij (Roentgen, kwarc sollux, kąpiele świetlne)  
8. Chirurgji estetycznej (blizny żyłaki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.)  
pod kierunkiem **CHIRURGA**  
D-ra **Z. LEWINSONA**  
ordynującego codz. od godz. 1-4.

**NASIONA**  
warzywne, pastewne wszelkiego rodzaju kwiaty pierwszorzędných krajowych i zagranicznych pielęgnacji nasion oraz sztuczne nawozy poleca **Skład apteczny i nasion**  
B. PILC. Łódź, Pl. Reymonta (Górny Rynek) 5/6, tel. 187-00.

**LECZNICA**  
LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU  
Piotrkowska 294, tel. 122-89  
(przy przystanku tramw. pabjanickich)  
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz w niedziele i święta do 2-ej po poł.  
Wszystko specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (moczu, kału, krwi, płwocm. wydzielin itd.). Operacje, opatrunki. Wizyty na miasto. Porada 4 zł.  
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych  
**3 złote.**

**Lecznica SANITAS**  
ul. CEGIELNIANA 29  
Gabinet wenerologiczny  
D-ra **S. KANTORA**  
dla leczenia chorób skórnych wenerycznych i moczościowców.

**Dr. med. J. Sadokierski stomatolog**  
chirurgja jamy ustnej i szcęk regulacja zębów gabinet rentgeniczny ordynuje 3-7  
**PIOTRKOWSKA 184**  
Tel. 114-20



**NALEŻY STOSOWAĆ**  
**Crème Simon**  
na skórę wilgotną po umyciu.  
Nie zawierając składników tłustych, krem ten rozpuszcza się przy zetknięciu z wodą i wystarczy lekki masaż, aby wniknął w pory skóry. Wówczas wysuszyć ręcznikiem i przypudrować lekko Pudrem Simon'a.  
Przez umiejętne stosowanie Kremu Simon'a unikniecie blizszczenia twarzy i zachowacie świeżą cerę młodości.  
**Crème, Poudre & Savon Simon**  
**PARIS**

**REWOLUCJA CEN!!** **REWOLUCJA CEN!!**  
**Plaszcze Nieprzemakalne**  
Damskie i Męskie po cenach niebywale niskich  
**PLASZCZE MĘSKIE:**  
plaszcz nieprzemakalny podwójny wełniany koloru: szary, khaki i brązowy .. Zł. 33.60  
plaszcz nieprzemakalny pojedynczy wełniany kolor: szary; khaki i brązowy .. 20.60  
plaszcz Berberry kolor jasny na podszewce w kratę .. 39.60  
**PLASZCZE DAMSKIE:**  
plaszcz Berberry damski kolor jasny .. 29.60  
" nieprzemakalny jedwabny kolor paskowy i bordo .. 40.60  
" lakierowany na jedwabnej podszewce, kolor: granat i bordo .. 44.60  
Plaszcze wysyłamy natychmiast za zaliczeniem pocztowym, plus 2 zł. za przesyłkę. Na plaszcze naszego wyrobu dajemy pełną gwarancję.  
Miare należy brać następująco: **objętość w piersiach i długość od kołnierza do dołu.**  
**Nie zwlekajcie ani chwili, zamawiajcie natychmiast**  
w firmie  
**POLSKIE TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWE**  
**„HILESKA“**  
Warszawa, ul. Elektoralna Nr. 13, tel. 421-23.

**PORADNIA wenerologiczna**  
Lekarzy-specjalistów **Zawadzka I.**  
Czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11-12i 2-3 przyjmuje lekarz-kobieta. W niedziele i święta od 9-2 pp.  
Leczenie chorób: **Wenerycznych, moczościowych i skórnych.**  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i trype. Konsultacje z neurologiem i urologiem.  
Gabinet światło-leczniczy Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet  
**Porada 3 złote.**

**Fortepian**  
używany w dobrym stanie **OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA**  
Dowiedzieć się telefonicznie pod Nr. 224-63.  
**Dr. B. DONCHIN**  
specjalista chorób oczu **powrócił**  
przyjmuje codziennie od 10-1 i od 4-7 po poł., w niedziele od 10-1 pp.  
**ul. Moniuszki 1. Tel. 209-97.**

**Gimnazjum Męskie im. ks. Ign. Skorucki**  
utrzymywane przez Tow. „Oświata“ w Łodzi  
ul. ks. Skorupki 13, tel. 102-98  
(TYP HUMANISTYCZNY)  
Egzaminy wstępne w pierwszym terminie przedwakacyjnym rozpoczną się w poniedziałek 2 czerwca o g. 9 rano.  
Podania przyjmuje kan. elarja szkolna w dni powszednie od godz. 9-14.  
Przy szkole czynne są klasy przygotowawcze A, B i C. Do klasy A przyjmowani są chłocy i dziewczęta od lat 6, nieumiejący czytać.  
Dyrektor  
**(-) Wacław Davison.**

**SZCZĘSCIE I BOGACTWO**  
**750.000**  
za 10 zł.

zdobędzie każdy, kto natychmiast nie zwlekając nadesłanie do Kolektury Loterii Państwowej Nr. 184 w Warszawie, ul. Nalewki 33, swoje imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzyma los po cenie nominalnej do 1-ej Klasy 21-ej Polskiej Państwowej Loterii, wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego Astrologa Szyllera - Szkolnika na zasadzie obliczeń kabbalistycznych i astrologji, po uprzednim wpłaceniu lub przekazem pocztowym należności za: 1/4 losu zł. 10.—, 1/2 losu zł. 20, 3/4 losu zł. 30, cały los zł. 40, do P. K. O. za Nr. 16.301. O każdej wygranej i stawkach zawiadamiamy natychmiast. Zamieniamy stawki na inne losy bez żadnej dopłaty. Uwaga: do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę pana Szyllera Szkolnika z własnoręcznym potwierdzeniem wybranego przezeń numeru. Upraszamy o wyraźne podanie nazwiska i adresu. Co drugi los wygrywa!  
Ciągnienie 1-ej klasy odbędzie się 17 i 19 Maja 1930 r.

**PROSZEK DO BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH**  
**„KOWALSKINA“**  
USUWA NAJSIENIEJSZE **BOLE GŁOWY**  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA

**Stawa institut cosmétique**  
Łódź, Piotrkowska 175, parter, m. 9. Tel. 1.3876  
Godz. przyjęć od 10-2 i od 4-8

**KURSY KOSMETYCZNE** D-ra Marij Lewinsonowej  
CEGIELNIANA 6, front i p.  
Informacje i zapisy codziennie wiecz od 10-8

**SILV-OZON-MOTOR**  
byle prawdziwy  
IDEALNA KĄPIEL KOSODRZEWINOWA.

**Dr. med. H. Różaner**  
Dzielnia 9, tel. 128-98  
Specialista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowców.  
Przyjm. od 8-10 i 5-8  
Leczenie lampą kwarcową, Oddzielna poczekalnia dla Pań.

**Dr. med. W. Balicka**  
Sienkiewicza 95  
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2 do 4 i 7-8 tylko kobiety i dzieci

**Doktor Kadunowski**  
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowców  
7 otkowska 70 (róg Traugutta) tel. 181-83  
Przyjmuje od 8.30 po 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1-ei. Oddzielna poczekalnia dla pań

**D. UCIAŃE** Parany, Piec onki, Tka diny, Gazy miedz. do filtrów. „Rabitz“ ko robót betonowych, we wszystkich metalach wyrabia i poleca **Rudolf Jung**  
Łódź, Wólczańska Nr. 151, tel. 128-97.



**WSPANIAŁE ZWYCIĘSTWO SAMOCHODÓW**  
**AUSTRO-DAIMLER**  
 - TRIUMFEM POLSKIEGO KIEROWCY

W I-szym wyścigu górkim o mistrzostwo Europy na dystansie ZBRASLAV—JILOVISTE w dniu 11.V. 30 r.  
 (CZECHOSŁOWACJA)

W ogólnej klasyfikacji

**I. AUSTRO-DAIMLER** || **II. AUSTRO-DAIMLER**  
 HANS von STUCK (AUSTRJA) || HENRYK LIEFELD (POLSKA)

bijąc konkurencję 160 zawodników na wozach światowych marek, przy współudziale wszystkich mistrzów Europy.

Jeneralne przedstawicielstwo, składy fabryczne i biuro sprzedaży:

**Towarzystwo budowy i sprzedaży samochodów, Sp. Akc. Warszawa, Wierzbowa 6.**

Składy fabryczne i biura sprzedaży: **ED. TESCHE, ŁÓDŹ**, Piotrkowska 175, tel. 157-57  
 Garaże i warsztaty: Kilińskiego 83, tel. 144-88.

Poznań, Dąbrowskiego 7  
 Kraków, Wiślna 12  
 Katowice, Piłsudskiego 10

Lwów, Pasaż Mikolascha  
 Lublin, Kościuszki 2  
 Białystok, Hotel Ritz

Kutno, Narutowicza 127  
 Włocławek, Hotel Victoria  
 Inowrocław, Rynek 16

Bydgoszcz, Gdańska 134  
 Bielsko, Kazimierza Wielkiego 8  
 Gdańsk, Vorstädtischer Graben 49.

Od niedzieli 18 Maja r. b.

Od niedzieli 18 Maja r. b.

**Nowa Komunikacja Autobusowa**  
**Łódź — Rogi — Lasy Łagiewnickie „A” — Kolonja Letnia Magistratu**  
 z postoju autobusów Łódź—Brzeziny ul. Brzezińska 144.

Odjazd z Łodzi: g. 7.— r. 3.— pp. 7.30 w. Z Łagiewnik: 7.25 r. 3.30 pp. 8.— w.  
 „Rogi” 7.15 „ 3.15 „ 7.45 „ „Rogi” 7.35 „ 3.50 „ 8.15 „  
 Przyjazd do Łodzi: 7.20 „ 3.20 „ 7.50 „ do Łodzi: 7.45 „ 4.— „ 8.25 „  
 Oprócz tego przy ilości 8 pasażerów odjazd w każdej chwili.

Cena: Łódź—Rogi 75 gr., dzieci 50 gr. Łódź—Łagiewniki A zł. 1.00, dzieci 75 gr.  
 Dla wycieczek ceny według umowy.

Grupa Wierzyteli wzywa wszystkich wierzyteli  
 właściciela firmy

**M. Feierstein, Łódź**  
 Stary Rynek 3

do przybycia na dzisiejsze zebranie t. j. w czwartek,  
 o godz. 8 wiecz. punktualnie do lokalu Centr. Stow.  
 Kupców i Przem. woj. Łódzki, Piotrkowska 10.

**Zagubione dokum.**

LEWANDOWSKI Bronisław zagubił  
 książeczkę wojskową, wyd. w P. K. U.  
 Sieradz. Pabianice. Kopernika 22. 15  
 GITLA Goldberg, zam. Kapłańska 40,  
 zagubiła legitymację 1 razowego zasil-  
 ku Funduszu Bezrobocia.

SKRADZONO blanco weksel na zł.  
 500 — wyst. Oskar Mager, Konstancy-  
 nów, żyrowany przez Oswalda Bernar-  
 da i Zygmunta Rana. Weksel powyż-  
 szy unieważniam. Oskar Mager, Kon-  
 stantynów, Lutomińska 69.

KAROL Heutel, zam. 28 Pułk. Strzel-  
 ców Kanlow. l. 32, zagubił legitymację  
 Funduszu Bezrobocia.

ZAGUBIŁEM weksel z wystawienia  
 l. D. Futerehdlera w Łodzi, ul. Cegle-  
 niana 26, płatny 31 maja r. b. bez zlecę-  
 nia (in blanco) na sumę zł. 2000 (dwa  
 tysiące zł.). Weksel ten unieważniam  
 i ostrzegam przed nabyciem. Sz. Lewi  
 Łódź, ul. Piotrkowska 40, tel. 128-71.

SZMUL Fryd, Tomaszów Maz., Piekar-  
 ska 11, zgubił książeczkę wojskową ro-  
 cznik 1891. 17

PRZYPUSZCZALNIE w oddziale poczt-  
 y przy Zachodniej 67, zaginęły 3 weks-  
 le na sumę zł. 275 oraz kwit loterii pań-  
 stwowej Nr. 9367 B. Uczciwego znalaz-  
 ce proszę oddać za wynagrodzeniem.  
 W. Jochimek, Wschodnia (Piłsudskie-  
 go) 70, tel. 137-75, lub w administracji  
 „Republiki”.

ZAGINĘŁA karta rejestracyjna wyd.  
 przez Biuro Wojsk. - Pol. w Łodzi na  
 nazwisko Marjana Eckersdorfa. Zagub-  
 nikowa 35. 17

OTTO Zajdel, Wiznera 12, zagubił księ-  
 żeczkę wojskową, rocz. 1897, wyd. kolonialnym.  
 przez P. K. U. Łódź. 16

Dr. med.  
**St. Bibergal**

Moniuszki 11,  
 telefon 63-22.  
 Choroby skórne  
 weneryczne elek-  
 troterapia.  
 Przyjmuje od 8—10  
 od 5—8 wiecz.  
 w niedz. od 10—12

Lekarz - dentysta  
**B. MARKUS-  
 HUSBAUMOWA**

Piotrkowska 51  
 tel. 121—23  
 Godz. przyjęć 3—7

Dr. med.  
**NIEWIAŹSKI**  
 specjalista cho-  
 rób skórnych  
 wenerycznych  
 i moczościowych  
 ul. Andrzeja 5  
 Tel. 159-40  
 Przyjmuje od 8—11  
 i od 5—9.  
 w niedziele i święta  
 od 9—1  
 Oddzielna pocze-  
 kalnia dla pań

Potrzebna od zaraz  
**ekspedjentka**  
 do salonu mód Zawadzka 9

**Kupię**  
 mało używany  
**Gabinet**

Wiadomość: Nawrot 38a w sklepie  
 kolonialnym.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ PRZEMYSŁU  
 BAWELNIANEGO

**B. FREIDENBERG W ŁODZI**

niniejszem zaprasza pp. Akcjonariuszów na  
**VIII ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**

mające się odbyć dnia 10 czerwca 1930 roku o  
 godzinie 16 w siedzibie Zarządu Spółki Akcyjnej  
 w Łodzi przy ulicy Kilińskiego Nr. 210, z nastę-  
 pującym porządkiem dziennym:  
 1. Wybór przewodniczącego.  
 2. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyj-  
 nej za rok 1929.  
 3. Zatwierdzenie bilansu na 31 grudnia 1929  
 roku oraz rachunku strat i zysków.  
 4. Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

W razie niedojścia do skutku VIII Zwyczaj-  
 nego Walnego Zgromadzenia z powodu braku  
 przepisanej § 25 Statutu liczby Akcjonariuszów,  
 na zasadzie § 27 Statutu, Zebranie odbędzie się  
 w drugim terminie w dniu 24 czerwca 1930 roku  
 o godzinie 16 w tejże siedzibie i z tym samym  
 porządkiem dziennym i uchwała jego będzie pra-  
 womocna, bez względu na ilość obecnych Akcjo-  
 nariuszów.

**CIECHOCINEK**  
 Dr. Med. J. GARFINKIEL z WARSZAWY  
 ordynuje z dn. 15 maja jak w latach  
 ubiegłych w willi **KNOFFOWEJ**,  
 ul. Zdrojowa.

Doktor  
**Sołowiejczyk**  
 Chor. skórne  
 i weneryczne  
 PIOTRKOWSKA 99  
 Tel. 144-92  
 Przyjmuje codzien-  
 nie od 2—6 i 8—9  
 wiecz. w niedziele  
 i święta od 10—2

Dr. med.  
**S. Neumark**  
 Choroby skórne i  
 weneryczne, lecze-  
 nie lampą kwarcową  
**MONIUSZKI 5**  
 tel. 17J—50.  
**POWRÓCIŁ.**  
 Przyjmuje od 12—1  
 i od 5—7

Dr. med.  
**HELLER**  
 chor. skórne  
 i weneryczne  
**NAWROT 2**  
 tel. 179-89  
 przyjm. do 10 ran-  
 o i od 4—8  
 dla pań spec. od 4-5  
 w niedz. od 11-2 pp.  
 dla niezamożnych  
 ceny lecznic.

**Do Katowic**

potrzebny sklepowy (względnie skle-  
 powa) chrześcijanin. Branża nabiało-  
 wa. Język niemiecki. Rutyna. Kaucja  
 lub solidne poręczenie. Pensja, prowiz-  
 ja od obrotu, mieszkanie, opał i świa-  
 tło. Oferty wyczerpujące składać w  
 administracji „Republiki” pod „Samo-  
 dzielny”.

**Pończochy jedwabne**

i inne, suknie trikotinowe i t.p.  
 przyjmuje do reperacji.  
 ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro  
 Tania, bo w prywatnym mieszkaniu.

**K A S E**  
**Kontrolująca**

wage osobowa mało używana ku-  
 pie „M. Z.”.

**DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY**

**„CASINO”**

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH.


**Iwan Mozzuchin**  
w swej pierwszej wspaniałej kreacji dźwiękowej jako

**Hadzi Murat**  
(Biały Szafan)

oraz

**LIL DAGOVER I BETTY AMAN**  
w monumentalnym filmie w/g arcydzieła Lwa Tołstoja p. t. „Hadzi-Murat”.

Udział biorą:  
**Słynny chór kozaków dońskich.**  
**Nieznany balet carski Eduardowej.**  
„Hadzi Murat” w żadnym innym kinie w tym sezonie — **wyświetlany nie będzie** —



**Ceny zniżone!**  
Bilety ulgowe ważnel Pocz. o 4.30 pp.

ZYDOWSKIE TOWARZYSTWO MUZYCZNE  
W KRAKOWIE.  
SALA FILHARMONJI.

**Dzisiaj o godz. 8 wiecz.**  
Koncert Współczesnej Muzyki Żydowskiej

Wykonawcy:  
**MARZA**

**Zimmermannowa**  
PIANISTKA

**Alfred Schenker**  
SKRZYPEK

**Wilhelm Mantel**  
prelekacja i akompanjament  
Bilety sprzedaje Kasa Filharmonji

SALA FILHARMONJI

CZWARTEK, dnia 22 maja o godz. 8.45 wiecz.

**Jedyny Koncert**

**IWAN STESZENKO**

Znakomity śpiewak rosyjski  
ARTYSTA OPERY W CHICAGO

Przy fortepianie: Feliks Szymanowski.

W programie: Rossini „Cyruk Sewjski” — Borodin „Książę Igor” — Bojto „Mefisto” — Gounod „Faust” oraz pieśni i romanse Czajkowskiego, Dargomyżskiego, Mussorgskiego, Griegzaninowa i wielu innych.

Bilety do nabycia w Kasie Filharmonji.

**Kupno i sprzedaż**

DETEKTORY najlepsze poleca firma Natusis, Piotrkowska 152. 10. 2

DO SPRZEDANIA duży plac narożny w śródmieściu w całości lub częściowo Oferty sub „L. B. C.” do administracji „Republiki”. 17

GABINETOWE urządzenie z klubse- siami w dobrym stanie, ewentualnie same klubsele kupię. Tel. 108-19 od 4-8. 15

SAMOCHÓD Ford na chodzie do sprze- dania za 1000 zł. Pabjanice, Zamkowa 29. J. Raszka. 17

PIANINO mało używane dobrego tonu okazynie do sprzedania. Gdańska 148 u Sikorskiego. 17

MOTOCYKL Norton 500 cem. w do- brym stanie sprzedam tanio. Wiado- mość Wodna 8. o godz. 4-8 pp. 17

DETEKTORY, najlepsze odbiory, naj- tańsze źródło: „Watt”, Narutowicza 16, tel. 190-38. 17

OKAZYJNIE mahoniową sypialkę pole dyńczo, inne meble. Cegielniana 8, Krejmer, 3 piętro, lewa ofycyna. Można oglądać 3-6. 17

Z dniem dzisiejszym została otwarta stała

**WYSTAWA MEBLI**  
własnego wyrobu.

Fabryka Mebli  
**Juljusz REIT, Łódź**  
Gdańska 70, tel. 136-87

**Lokale.**

LADNIE umebl. pokój wynajmę soli- dnej, kulturalnej osobie (izr.). Niekre- pujące wejście, 1 piętro. Wszelkie wy- gody. Południowa 18, Gimnazjum godz. 12-4. 17

SKLEP z urządzeniem oraz pokojem i kuchnią do oddania. Rzgowska 104 Wi- adomość w sklepie. 15

DO WYNAJECIA od zaraz pokój z ku- chnią, pokój z oddzielnym niekrepują- cem wejściem w domu Zawadzka 10. Wiadomość u właściciela domu w godz od 9-1 i 3-7. 15

FRONTOWY pokój umeblowany (wy- gody) zaraz do wynajęcia. Gdańska 67 m. 1. 15

POKOJ odnajmę pojedynczej osobie. Nowotargowa 5, m. 10, godz. 2-5. 15

PRZYJME panów na mieszkanie Wól- czańska 139, II p. ofic. Stromkowska. 15

POSZUKUJE pół sklepu, lub cały w podwórzu bez odstępnego w centrum miasta. Oferty sub „A. Z.” 15

POKOJ umeblowany z wejściem z ko- rytarza od zaraz do wynajęcia. Sien- kiewiczza 37, m. 38, lewa of. parter. 19

POKOJ umeblowany w eleganckim do- mu z wszelkimi wygodami, oddaje. Ki- lińskiego 30, m. 21. 19

DO ODDANIA mieszkanie 3 pokoje z kuchnią. Wiadomość Cegielniana 52, m. 14, codziennie od godz. 3-3.30. 18

POKOJ frontowy umeblowany z wy- godami i niekrepującym wejściem od- najmę. Oglądać 2-4. Wólcańska 29, m. 5. 19

**MASŁO OPATOWSKIE**

gwarantowanej świeżości codziennego dowozu po najniższych cenach dostarczamy nawet w naj- mniejszych ilościach

*Beata Ignatowicz*  
Łódź, Piotrkowska 96. Tel. 208-33.

LETNISKA w zdrowej okolicy przy le- ście w Głównie. Wiadomość Narutowi- cza 25, m. 11. Pokorowska 18

DO WYNAJECIA pokój z kuchnią ulica Szpitalna 3, wzrost od gospodarza. 18

3 POKOJE z kuchnią wszelkie wygody dwa wejścia, 1 piętro, front, balkon do wynajęcia. Andrzeja 39, m. 6. Obejrzeć od 10-3 p. p. 18

POKOJ umeblowany do wynajęcia. Cegielniana 46, m. 6. Tel. 112-69. 18

POKOJ eleg. umebl. front, 2 okna sło- żonecz. z telef. dla solid. pana zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 55, m. 8. od 9-10.30 i od 2-5 p. pol. 18

Placąc masz możność zdobycia popłatnego zawodu  
**Zapisz się na kursy kierowców samochodowych pol. YMCA**  
Łódź, Al. Kościuszki 68.  
Uważaj zł. 130 tylko przez miesiąc maj przy całko- witem wykszoleniu, teoretycznym wraz z nauką jazdy

**Tylko zł. 130**

Doktor  
**Ludwik FALK**  
Nawrot 7  
telef. 128-07  
choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje od 10-12 od i 5-7

**Nauka i wychowanie**

UDZIELAM lekcji matematyki. Języka niemieckiego Piotrkowska 103, m. 37. 20

DO EGZAMINÓW i repetycji można najskuteczniej być przygotowanym bez pomocy korepetytora, używając pomocy szkolnych Wajnera. Kataloż na żądanie wysyła gratis Wydawnictwo „Pomoc Szkolna” Wajnera, War- szawa, Bielańska 5-54. 20

MADMOISELLE Marie enseigne an- glais, français, allemand, Traugutta 2 1-fr. 30

NIEMIECKIEGO udziela rutynowany nauczyciel z dyplomem uniwersytetu niemieckiego. Oferty: „Dr. L.” 18

**Posady**

LADNY słoneczny pokój umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Kilińskiego 44, m. 17. 17

ELEGANCKO umeblowany pokój do wynajęcia. Wólcańska 10, fr. II p. m. 15. 17

DWA pojedyncze umeblowane pokoje do wynajęcia. Nowocęgielniana 12, m. 6 17

LADNY pokój do odnależenia zaraz. Wszystkie wygody niekrepujący. Piotr- kowska 122, m. 13, 2-5. 17

POKOJ do wynajęcia z utrzymaniem lub bez dla solidnego pana. Narutowi- cza 47, m. 12a. 17

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe: koresponden- cyjne profesora Sekulowicza. War- szawa, Żorawia 42-3. Kursy wyuczają listownie: buchalterji rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafi, pisania na maszynach, towaro- znawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Żadacie prospektów. 31

MAMKA ze wsi ze świeżym pokarmem poszukuje miejsca. Wiadomość Szkolna 26, u dozorcy. 15

POTRZEBNI są inteligentni 3 chłopcy (wiek około 18-19 lat) do sprzedaży na miesiąc. Kaucja konieczna gotówka 200 złotych. Oferty pod „Pensja” do „Republiki”. 15

POSZUKIWANY pracownik fryzjerski od zaraz. Zawadzka 19. 19

**Rozmaite**

DOMOWE obiady na maśle wydaje. Za wadzka 1, m. 16. 16

TYSIACE chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, żgagę, nudność, wymioty, brak apetytu ogólne osłabienie etc. odzyskało zdro- wie używając ziółka sławnego na ca- ły świat Doktora Dietla. Profesora Uni- wersytetu Jagiellońskiego. Żadacie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres Liszki — Apteka. 16

„P. L. NEUM” zechce taskawie ode- brać na pocztę głównej list sub „Poste restante”. „Silence”. 16

**Doktor P. Klinger**  
choroby weneryczne, skórne i włosów  
ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.  
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 11-1 i od 6-8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielną pocze- kalnia dla pań.  
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

**W dzisiejszych czasach, oszczędzać — znaczy zarabiać!!!**

STOŁUJĄC SIĘ W RESTAURACJI **Moulin-Rouge** MONIUSZKI № 1, tel. 111-04.

dużo zaoszczędzisz! z rybą i kluseczkami **zł. 3.—**

Od dziś od g. 12-4 wydajemy smaczne i obfite obiady z 3 dań **zł. 2.25** od 7-12 kolar- cje 3 dań **zł. 2.—**

Pod osob. kier. b. właścic „Metropolu” p. Korngolda Szybka i solidna obsługa. Wysyła się również obiady do domów.